Bracarensis in Lusitania, 2 febr. 1970 (Prot. n. 161/70). Accepta relatione de statu ritus Bracarensis, haec statuta sunt:

- a) Sancta Mater Ecclesia Ritum Bracarensem aequo iure atque honore ac alios ritus habet, etsi oportet ut ad mentem sanae traditionis recognoscatur.

b) Constituatur Commissio specialis pro Ritu Bracarensi et conclusiones Sacrae Congregationi transmittantur.

c) Interim, usque ad diem 28 novembris 1971, in Archidioecesi Bracarensi, adhiberi potest, sive Ordo Missae iuxta Ritum Bracarensem sive novus Ordo Missae Ritus Romani.

Gnesnensis in Polonia, 8 ian. 1970 (Prot. n. 1766/69): confirmatur textus latinus Missae propriae et Officii proprii Beati Radzym-Gaudentii.

Conceditur insuper ut festum eiusdem Beati, qui fuit primus Archiepiscopus Metropolita Gnesnensis, celebretur in illa archidioecesi eius die natali, nempe 14 octobris, tamquam *memoria obligatoria*.

Laos et Cambogia, 2 februarii 1970 (Prot. n. 240/70): conceditur ut Solemnitas Omnis Sanctorum (die 1 nov.) et Commemoratio omnium fidelium defunctorum (die 2 nov.) celebrari possint occasione dierum festorum traditionalium, quae quotannis peragi solent in honorem Mortuorum (« Prachum Ben ») (cf. *Notitiae*, n. 52, pp. 97-99).

Congregatio Sororum Servarum B. M. Virginis, 20 ian. 1970 (Prot. n. 187/70): conceditur ut post Canonizationem Beatae Mariae Soledad Torres Acosta, in omnibus domibus Congregationis Sororum Servarum B. M. Virginis, peragi possint solemnitates triduanae in honorem novae Sanctae.

In proximo fasciculo:

Novum Missale Romanum (praesentatio et textus Prooemii ad Institutionem generalem).

XIII Sessio plenaria ad restorationem liturgicam perficiendam.

« Pueri cantores ».

LECTIONES PATRISTICAE ET AGIOGRAPHICAE BREVIARII

Commissio specialis ad instaurationem liturgicam absolvendam volumen edidit, ad instar manuscripti, a Coetu V paratum, cui titulus: « Lectiones Patrum et lectiones hagiographicae pro Officio divino » (In 8°, 422 pp. - Schemata n. 349; de Breviario, 93).

Volumen est solummodo peritis Commissionis specialis destinatum.

Introductionem voluminis quae de itinere laboris, de principiis selectionis, de ordinatione lectionum, et de lectione hagiographica agit, hic referre placet.

Opus non est nunc historiam retexere lectionum patristicarum antiqui Breviarii. Ipsae compluribus notis iam subiectae sunt et revera constituunt unum ex debilioribus elementis veteris conceptus circa Officium divinum. Omnes bene norunt allegoricam interpretationem S. Augustini de numero *triginta et octo* vel eius explicationem *non est mendacium, sed mysterium*.

Praecipua menda quibus a nobis medendum erat, haec erant:

1. Lectiones breviores quam quibus exhiberi posset doctrina valida;
2. Selectio non aequa, praebens et meliora et peiora auctorum talium, qualis est Augustinus;
3. Locus fere nullius pretii relictus Graecis et Orientalibus.

1. *De itinere laboris*

Labor inquisitionis ad novam selectionem perficiendam coepitus est a Rev.mo D. Michaële Pellegrino; sed eius promotio ad archiepiscopatum Taurinensem graviter opus retardavit, quod ab uno ad alterum pertransiit, sed in dies tamen accrebit textuum cumulum, in quo scientia complurium patrologorum et notissimorum peritorum elementa multa ac pretiosa contulit.

Nostri coetus labor moram non parvam ex eo passus est quod selectio et distributio novarum lectionum biblicarum, quibus conformari debebat opus nostrum, novas recognitiones exegit. Attamen, a mense novembri 1968 cursus vim novam accepit adunatione Romae habita, quam secuta est alia mense februario 1969 in abbatia Aureavallensi (Orval).

Anni vero 1969 decursu nonnulla schemata lectionum patristicarum pro temporibus fortibus anni liturgici ad sodales missa sunt. Notae et

animadversiones acceptae examini subiectae sunt ab arctioribus coetibus, et florilegium *ad experimentum*, temporibus Adventus, Nativitatis Domini, Quadragesimae et Paschatis destinatum, iam editur.

2. *De principiis selectionis*

Sodales nostri summam collegerunt admirandam textuum patristicorum, e scriptoribus desumptorum tum orientalibus tum occidentalibus.

Periti ecclesiae Syriacae aditum nobis praebuerunt ad opera Aphraatis et Ephraem. At fatendum ne nobis est? In omnibus his textibus, oportere collectis, permulti accipi non potuerunt, eo quod hodierni lectoris exspectationi non respondebant vel modernae exegeseos postulata non satis curabant.

Quae rationes adhibitae sunt?

1. Ut praeberetur florilegium aequum textuum, desumptum ex Ecclesiis orientalibus et occidentalibus.

2. Ut in hac selectione, licet locus eminens concederetur antiquitatis christianaे scriptoribus, adhiberentur tamen doctores quoque spirituales mediae aetatis, quin etiam auctores moderni, quos novum calendarium servavit.

3. Ut vitarentur textus moralibus hortationibus insistentes — quis nescit illos adesse plurimos apud Patres? — et praeferrentur paginae magis doctrinales, quae dogmata fidei et summa christianaе vitae themata explicarent, atque illustrationes inquirerentur quae nostram psychologiam nostramque religiosam « sensibilitatem » afficerent.

4. Ut hoc memoraretur, quod futurum esset ut selecti textus legerentur in sermonem vernaculum versi. Ex quo factum est ut quasdam difficiles paginas S. Hilarii retinere potuerimus, pericopas vero quasdam respire debuerimus S. Bernardi quae ex versione viluisserent.

5. Demum — ultima res, sed non minima (last but not least) — pro nostra sollicitudine, ut haberetur ratio *pretii pastoralis textuum*: pastores enim pastoribus loquuntur. Perseveranter conati sumus praeципue presbytero hodierno consulere, ut ipsi praeberemus quod eius vitam aleret spiritualem et pleniorem eius vocationem pastoralem efficeret. Editio « ad studium » textuum patristicorum pro temporibus foribus probare sinet qua mensura ac ratione rem ad exitum duxerimus.

Quaeri enim quis posset an lectiones ex Patribus adhuc, nostra

aetate, sint actuales, vel utiles vel respondentes sensibilitati hominum huius temporis.

Veritatem unam inspicere multis praedicatam modis per pulchrum est. Diverso modo mysteria fidei conspiciuntur ab Ecclesia orientali, ab Ecclesia occidentali, primis saeculis et saeculo XI. S. Ignatius Antiochenus, S. Augustinus, S. Leo Magnus, Beda Venerabilis, Cardinalis Newman, Romano Guardini: unusquisque suo modo scripsit, et unam fidem praedicavit Ecclesiae. Veritatem inspicere secundum eius dynamismum, veritatem percipere in diversitate modorum, veritatem contemplari quae idonea sit ut omnibus populis eorumque humanitati aptetur, causa est Deum laudandi et gratias ei agendi quod multa nobis dederit. Haec omnia obtineri potest in lectionibus ex Patribus et ex aliis scriptoribus ecclesiasticis. Item hae lectiones populo Dei catholicitatem Ecclesiae monstrant et id agunt ut quis familiarior fiat traditioni.

Lectiones igitur patristicae in Breviario magni aestimandae sunt. His lectionibus facilior redditur oratio Breviarii. Valor huius contactus cum tota traditione Ecclesiae ex hoc venit quod ipsa consideratur in sua perenni vitalitate, in veritate variis modis praedicata inde a saeculo secundo.

3. De ordinatione lectionum patristicarum.

Nomine lectionis patristicae veniunt textus e scriptis Sanctorum Patrum, Doctorum, aliorumque scriptorum ecclesiasticorum deprompti, cuiusvis aetatis, tam antiquae quam recentioris, ex Ecclesia tum orientali tum occidentali, ita tamen ut primae partes sanctis Patribus tribuantur, qui peculiari auctoritate in Ecclesia gaudent.

Praeter lectiones in Breviario pro unoquoque die assignatas, praevendetur *Lectionarium patristicum ad libitum*, ubi maior copia lectionum praebetur quo latius pateat, iis qui Officium divinum persolvunt, thesaurus Ecclesiae traditionis. Libertas dabatur unicuique lectionem patristicam desumendi aut e Breviario aut e lectionario ad libitum.

Praeterea, ad normam Constitutionis Conciliaris de sacra liturgia art. 38, Conferentiae Episcopales possunt alios adhuc textus apparare traditionibus et ingenio suae ditionis aptos, quos in Lectionarium ad libitum pro supplemento inserant.

Munus lectionis patristicae est meditatio Verbi Dei qualiter ab Ecclesia in sua traditione accipitur. Ecclesia enim necessarium semper duxit verbum Dei christifidelibus authentice declarare, ut «propheticae

et apostolicae interpretationis linea secundum ecclesiastici et catholici sensus normam dirigatur » (Vincentius Lirinensis, *Commonitorium*, 2).

Ex assidua frequentatione documentorum traditionis universalis Ecclesiae, lectores ad pleniorum meditationem Sacrae Scripturae eiusque suavem et vivum affectum ducuntur. Scripta enim Sanctorum Patrum testes sunt praeciali illius meditationis verbi Dei, inter saecula productae, qua Verbi incarnati Sponsa, Ecclesia nempe « quae secum habet consilium et spiritum Sponsi et Dei sui » (Bernardus, *Sermo II in vigilia Nativitatis*, 1), ad profundorem in dies Scripturarum Sacrarum intelligentiam assequendam accedere satagit.

Lectio Patrum in sensum quoque temporum festorumque liturgicorum christianos manuducit. Insuper, eis patefacit accessum ad inaestimabiles divitias spirituales, quae Ecclesiae constituunt patrimonium egregium simulque vitae spiritualis fundamentum praebent atque uberrimum pietatis nutrimentum. Praecones autem Verbi Dei exempla prae-clara praedicationis sacrae cotidie prae manibus habent.

4. *De lectione hagiographica.*

Nomine lectionis hagiographicae venit sive narratio vitae sancti qui celebratur, sive excerptum ex eius scriptis, sive textus alicuius Patris qui de hoc sancto proprie loquitur.

In conficiendis propriis sanctorum particularibus, consulendum est veritati historicae (Const. Lit. 92 c) et vero profectui spirituali eorum qui legent vel audient lectionem hagiographicam; sedulo cavendum ab iis quae solam mirationem moverent; in lucem vero ponatur specifica spiritualitas sanctorum, modo hodiernis conditionibus accommodato, necnon eorum momentum in vita et spiritualitate Ecclesiae.

Parva notitia biographica, quae data mere historica et curriculum vitae breviter resumit, ponitur ante lectionem ipsam; ad instructionem tantum est, non vero proferenda in celebratione.

« ... PRO VOBIS ET PRO MULTIS EFFUNDETUR ... »

Difficultati, quae in verbis consecrationis sanguinis movetur circa interpretationes populares *pro omnibus* loco *pro multis*, iam responsum est in *Notitiae*, n. 50 (ianuario 1970), pp. 39-40. Cum tamen persistere videatur aliqua inquietudo, visum est rem paulo fusius resumere et quidem ex parte exegeseos.

In illo responso legitur: « Secundum exegetas verbum aramaicum quod lingua latina versum est "pro multis", significationem habet "pro omnibus" ». Hoc assertum paulo cautius videtur exprimendum esse. Ita fere: in lingua hebraica (aramaica) alio quidem et alio vocabulo significantur « omnes » et « multi ». Vox « multi » igitur stricte loquendo non significat « omnes ». At quia vox « multi » aliter ac in linguis nostris occidentalibus, totalitatem *non excludit*, eam connotare *potest* et de facto connotat, ubi contextus vel materia subiecta hoc suggerit vel exigit. Non facile est huius phaenomeni exempla *certa* afferre. En aliqua:

In 4 Esdrae 8, 3 legimus: « Multi quidem creati sunt, pauci autem salvabuntur ». Patet *omnes* esse creatos. Sed hic interest non de hac totalitate, sed de oppositione ad « pauci ». Hinc dicitur « multi », quamvis revera sint « omnes ».

In textu Qumranico, Hodayot IV, 28, 29, ambo vocabula, « multi » et « omnes », inveniuntur in parallelismo synonymico (duo stichi paralleli quibus idem bis enuntiatur):

« Mirabiliter egisti coram *multis* propter gloriam tuam et ut nota faceres *omnibus magnalia tua* ».

Ceterum in Qumran « multi » (cum et sine articulo) evasit terminus technicus (quasi nomen) pro communitate *omnium* membrorum pleni juris, et ita in sola « regula » sectae circa 30 in locis occurrit.

Veniamus ad textus NTi qui proprius ad rem nostram accedunt: Rom. 5, 12. 15. Hic argumentatio comparativa a minori ad maius instituitur inter universalitatem peccati Adae et universalitatem gratiae Christi: « Sicut per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit et cum peccato mors et ita in *omnes* homines mors pertransiit quia *omnes* peccaverunt ... » (insertum vv 13. 14, dein resumitur comparatio cum altera sua parte) « Sed non sicut delictum ita donum. Si enim unius delicto *multi* mortui sunt, multo magis gratia unius homi-

nis Iesu Christi in *multos* abundavit ». Notamus: illi « omnes » prioris partis evadunt « multi » (cum articulo) in altera parte. Sicut peccatum omnes afficit ita, vel potius multo magis, etiam gratia omnibus est destinata.

Mc 10, 45 = Mt 20, 28 habet dictum Iesu: « Filius hominis venit ... ut daret animam suam redemptionem *pro multis* ». Istud « pro multis », per se ambiguum, de facto intelligendum esse « pro omnibus », probatur eo quod *1 Tim 2, 6* idem legitur ita: « ... Christus Iesus qui dedit redemptionem semetipsum *pro omnibus* ».

At, etiam si hanc auctoritativam interpretationem non haberemus, illud « pro multis » tamen certo intellegendum esset « pro omnibus », quia explicite agitur de finalitate adventus Iesu (« venit ut daret ... ») quae abundanter monstrari potest obiectum habere *mundum*, i. e. genus humanum ut totum.

Io 1, 29 « Ecce Agnus Dei qui tollit peccatum (singulare!) *mundi* »;

Io 3, 16. 17 « Sic enim Deus dilexit *mundum* ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum ... habeat vitam aeternam ... Misit Deus Filium suum in *mundum* ut salvetur *mundus* per ipsum » (cf. 12, 47).

1 Io 2, 2: « ... ipse est propitiatio pro peccatis nostris, non pro nostris autem tantum sed etiam pro totius *mundi* (peccatis) »;

1 Io 4, 14: « ... testificamur quoniam Pater misit Filium suum Salvatorem *mundi* ».

1 Tim 4, 10: « ... speramus in Deum vivum qui est Salvator *omnium hominum*, maxime fidelium » (et cf. 2, 3).

Ipsam autem Eucharistiam spectant textus hi:

Io 6, 33: « ... panis enim Dei est qui de caelo descendit et dat vitam *mundo* »;

Io 6, 51: « ... et panis quem ego dabo caro mea est pro *mundi vita* ».

Quae cum ita sint, iure quaeri potest, non quidem, quid in verbis consecrationis significet « pro multis » (*Mc 14, 24 = Mt 26, 28*), sed cur in tanta rei evidentia non explicite dicatur « pro omnibus ».

Respondendum videtur: 1) In Ecclesia primitiva palaestinensi, considerata una ex parte soteriologia eius, altera ex parte mente eius semitica, nulla omnino erat aequivocatio quae evitanda fuerit adhibita formula « pro omnibus ». Libere potuerunt retinere traditum illud « pro multis » idque eo magis quia illi christiani censendi sunt adhuc sensisse et magni fecisse colorem originis illius formulae « pro multis »; etenim

2) illud « pro multis » ab ipso Iesu ideo videtur adhibitum esse, quia, memoriam evocans capituli 53 Isaiae de Servo Iahve se sacrificante, suggerebat Iesum adimpleturum esse quod de Servo Iahve praedictum erat. Textus principalis est Is 53, 11 b-12: « Iustificabit ipse Iustus, Servus meus, *multos* et iniquitatem eorum ipse portabit. Ideo dispergiam ei *multos* et innumeros sortietur pro spoliis pro eo quod tradidit in mortem animam suam ... et ipse peccata *multorum* tulit et pro transgressoribus rogavit ».

Formula igitur « pro multis » loco « pro omnibus » in nostris textibus (*Mc* 10, 45 = *Mt* 20, 28; *Mc* 14, 24 = *Mt* 26, 28) videtur deberi volitae allusioni ad Servum Jahve cuius opus Jesus morte sua impleturus erat.

Eo magis videtur nunc urgeri quaestio: cur igitur in nostra versione liturgica hoc venerabile originale « pro multis » cedere debuit phrasim « pro omnibus »? Respondeo: propter eius accidentalem quidam sed veram inconvenientiam: phrasim « pro multis » — ut dictum est — menti *nostrae* (non *praemonitae*) *excludit* illam universalitatem operis redemptivi quae pro mente semitica in illa phrasim connotari potuit et propter contextum theologicum certe connotabatur. Allusio autem ad theologiam Servi Iahve, antiquis illis admodum eloquens, inter nos solis expertis exstat.

Quodsi altera ex parte phrasim « pro omnibus » dicitur suam quoque habere inconvenientiam, quia scl. alicui sugerere possit omnes *actu* salvatum iri, periculum talis erroneae intelligentiae apud catholicos vix existere censemendum videtur.